âyetleri bu veriler ışığında yorumlayan Bilimsel/İlmî tefsir13, mazisi çok eskilere
dayanmakla birlikte, özellikle yirminci yüzyılda netleşerek ortaya çıktığı ve
geliştiği kabul edilen bir ekoldür.14 İlk başta Kur’ân’ın bütün ilimleri ihtiva ettiği
düşüncesiyle başlayan, daha sonra âyetlerin izâhında beşerî ilimlerden
yararlanarak olgunlaşan bu tefsir çeşidinin en eski ve en meşhur temsilcileri
arasında İbn Sîna (v. 428/1037); İmam Gazzâlî (v. 505/1111), Fahrüddîn er-Râzî
(v. 606/1209), Ebû’l-Fadl el-Mursî (v. 695/1257) ve Celâlüddîn es-Suyûtî (v.
911/1505) gibi isimler zikredilmektedir.15 İlmî tefsir hareketi Suyûtî’den sonra

8 Eren, Cüneyt, “Bilimsel Tefsir Metodolojisi”, İslamî İlimlerde Metodoloji/Usûl Meselesi-
I, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2005, s. 560.

9 Ebû Hicr Ahmed Ömer, et-Tefsîru’l-İlmî li’l-Kur’an fî’l-Mîzan, Beyrut, 1991, s.

duraklama devresine girmiş, zaman zaman Kâtip Çelebi (v. 1068/1657),
Erzurumlu İbrahim Hakkı (v. 1186/1772) gibi bazı bilginler tarafından yeniden
canlandırılmak istenmişse de bunlar münferit birer çabadan öteye geçmemiştir.16

Bu tefsir çeşidinin on dokuzuncu asırdaki ilk muharrikinin ise Keşfu’l-

Esrâri’n-Nuraniyye adlı eseriyle Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî (v. 1889)
olduğu söylenmektedir.

Bilimsel tefsiri
besleyen dinamikler, bilimsel yorumun imkânı ve sorunları gibi konulara bu
çalışmada değinilmeyecektir.26

Bilimsel Tefsire Yöneltilen Eleştiriler
Bilimsel tefsire ilk detaylı eleştirinin meşhur usûl bilgini Şâtıbî (v.

790/1388)’den geldiği kabul edilmektedir.27 Şâtıbî’nin görüşlerinin, ondan
yaklaşık altı asır sonra gelen Reşit Rıza (v. 1935), Mahmut Şeltut (v. 1963), Emin
el-Hûlî (v. 1966) ve Zehebî (v. 1977) gibi simaların eleştirilerine de dayanak
oluşturduğu görülmektedir.

49 Çantay, Kur’ân-ı Hakim ve Meâl-i Kerim, c. II, s. 90.
50 Çantay, Kur’ân-ı Hakim ve Meâl-i Kerim, c. II, s. 91.
51 Hacc, 22/5; Kâf, 50/7.
52 Bkz. Gazi Ahmed Muhtar Paşa, Serâiru’l-Kur’ân Fî Tekvîni ve İbdâi ve İâdeti’l-Ekvân,

Dâru’l-Hilâfeti’l-Aliyye, Evkaf Matbaası, İstanbul, h. 1336/1917, s. 28-31.
53 Yâsin, 36/36.
54 Hicr, 15/19.

82 Tantavî Cevherî, el-Cevâhir, c. VIII, s. 138.
83 Tantavî Cevherî, el-Cevâhir, c. VIII, s. 139.
84 Tantavî Cevherî, el-Cevâhir, c. VIII, s. 140-141.
85 Tantavî Cevherî, el-Cevâhir, c. VIII, s. 142-144.
86 Bkz. el-İskenderânî, Muhammed b. Ahmed, Keşfu’l-Esrâri’n-Nuraniyye, Matbaatu’l-

Vehbiyye, Mısır, 1297/1880, I, 220-225.
87 Bkz. el-İskenderânî, Keşfu’l-Esrâr, I, 225-232.
88 Târık, 86/7.
89 Karş. el-İskenderânî, Keşfu’l-Esrâr, I, 30-55; Elmalılı, Hak Dîni Kur’ân Dili, c. VIII, s.

356-373.
90 Elmalılı, Hak Dîni Kur’ân Dili, c. V, s. 82.
91 el-Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, c. XIV, s. 103-108.

Eleştirel Bir Yaklaşım”, Tarihten Günümüze Kur’ân’a Yaklaşımlar, Kur’an ve
Tefsir Akademisi Araştırmaları: 2, İstanbul, 2010, s. 401-424.

DEMİRCİ, Muhsin, Tefsir Tarihi, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı
Yayınları, İstanbul, 2006.

EBÛ DAVUD, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî el-Ezdî (v. 275/ 889),
Sünen, (I-V), nşr. Mahmûd Avvâme, Dâru’l Kıble/Cidde-Müessesetü’r-
Reyyân/Beyrut-el-Mektebetü’l Mekkiyye/Mekke,1419/1998.

EBÛ HİCR Ahmed Ömer, et-Tefsîru’l-İlmî li’l-Kur’an fî’l-Mîzan,
Beyrut, 1991.

ELMALILI Muhammed Hamdi Yazır (v. 1942), Hak Dîni Kur’ân Dili
(Eserin dili sadeleştirilmiştir), I-IX, haz. Kurul, Şura Yayınları-Çelik Yayınevi,
İstanbul 1993.

EREN, Cüneyt, “Bilimsel Tefsir Metodolojisi”, İslamî İlimlerde
Metodoloji/Usûl Meselesi-I, (Tartışmalı İlmi İhtisas Toplantılar Dizisi), Ensar
Neşriyat, İstanbul, 2005, s. 560-571.

GAZZÂLÎ, Muhammed, Kur’ân’ı Anlamada Yöntem, çev.: Emrullah
İşler, Şule Yayınları, İstanbul, 1998.

GAZİ Ahmed Muhtar Paşa (v. 1918), Serâiru’l-Kur’ân Fî Tekvîni ve
İbdâi ve İâdeti’l-Ekvân, Dâru’l-Hilâfeti’l-Aliyye, Evkaf Matbaası, İstanbul, h.
1336/1917.

GEZER, Süleyman, Kur’ân’ın Bilimsel Yorumu Bir Zihniyet Tahlili,
Ankara Okulu, Ankara, 2009.

GÜLLÜCE, Veysel, Bilimsel Tefsirde Usûl, Aktif Yayınevi, Erzurum,
2007.

212

Bilimsel Tefsir ve 20. Yüzyıldaki Meşhur Temsilcileri Perspektifinden Hasan Basri Çantay’ın

Açıklamalı Meâli

el-İSKENDERÂNÎ, Muhammed b. Ahmed (v. 1889), Keşfu’l-Esrâri’n-
Nuraniyye, I-III, Matbaatu’l-Vehbiyye, Mısır, 1297/1880.

KARSLI, İbrahim Hilmi, “Kur’ân’ın Bilimsel Tefsiri Üzerine Bazı
Mülahazalar”, Diyanet İlmî Dergi, Cilt: XLVI, Sayı: 3, ss. 79-94.

KIRCA, Celal, Kur’ân-ı Kerîm ve Modern İlimler, Marifet Yayınları,
İstanbul, 1981.

----------, İlimler ve Yorumlar Açısından Kur’ân’a Yönelişler, Tuğra
Neşriyat, İstanbul, tsz.

MÂLİK B. NEBÎ, Kur'ân-ı Kerim Mucizesi, çev.: Ergun Göze, Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1991.

el-MERÂĞÎ, Ahmed Mustafa (v. 1945), Tefsîru’l-Merâğî, I-XXX,
Matbaatu Mustafa el-Bâbi’l-Halebî, Mısır, 1946.

MÜSLİM, Ebu’l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî
(v. 261/ 875), Sahih, I-III, nşr. Muhammed Fuâd Abdulbakî, İstanbul 1992.

ÖZEMRE, Ahmed Yüksel, Çağdaş İlmî Tefsirde Vehmin Egemenliği,
Etkileşim Yayınları, İstanbul, 2006.

ER-RÂZÎ, İmam Fahrüddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer b. el-
Hasan b. el-Hüseyin et-Teymî (v. 606/ 1209), Mefâtîhu’l-Gayb, I-XXXII, Dâru
İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1998.

REŞİD B. ALİ RIZA, Muhammed (v. 1354/1935), Tefsîru’l-Kur’âni’l-
Hakîm (Tefsîru’l-Menâr), I-XII, el-Hey’etü’l-Mısriyyeti’l-Âmme li’l-Kitâb,
Mısır, 1990.

ÖZZORLUOĞLU, Süleyman Tevfik. Tercüme-i Şerîfe: Türkçe Kur’ân-
ı Kerîm, Yeni Şark Kütübhanesi, (Matbaa-i Ahmed Kamil), İstanbul, 1926.

eş-ŞÂTIBÎ, Ebû İshak (v. 790/1388), el-Muvâfakat fî Usûli’ş-Şeria,
Mısır, 1975.

ŞİMŞEK, Sait, “İlmî Tefsir Üzerine”, Günümüz Din Bilimleri
Araştırmaları ve Problemleri Sempozyumu, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Yayın no: 55, Samsun, 1989, s. 199-204.

TANTAVÎ Cevherî (v. 1940), el-Cevâhir fî Tefsîri’l-Kur’ân, I-XXV,
Matbaatu Mustafa el-Bâbi’l-Halebî, Mısır, 1346/1928.

----------, el-Cevâhir fî Tefsîri’l-Kur’ân, I-XXVI, Zabt ve tashih:
Muhammed Abdüsselam Şahin, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2004.

et-TİRMİZÎ, Ebû İsa Muhammed b. İsa es-Sevre (v. 209/ 825), el-
Câmiu’s-Sahîh (Sünenü Tirmizî), I-V, Şirketü’l Mektebe ve Matbaati Mustafa el-
Bâbî’l-Halebî, Mısır, 1975.

213

Yunus Emre GÖRDÜK

YAVUZ, Ömer Faruk, “Gâzâlî ve İlmî Tefsir”, Ondokuz Mayıs
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2011, Sayı: 31, s. 39-59.

ez-ZEHEBÎ, Muhammed Hüseyin (v.